
 

REGIONE PIEMONTE BU4 25/01/2024 
 

Codice A1905B 
D.D. 18 gennaio 2024, n. 18 
POR FESR 2014/20 - Priorità di Investimento IV.4c. obiettivo IV.4c.1. Bando riduzione dei 
consumi energetici e utilizzo di fonti rinnovabili nelle strutture pubbliche dei Comuni con 
popolazione fino a 5000 abitanti. Rideterminazione e pagamento saldo del contributo concesso 
al Comune di CERRIONE per i lavori di '' Riqualific azione energetica scuola elementare e 
media''. Rettifica DD 398/A1905B/2023 del 29.09.2023 a s 
 

 

ATTO DD 18/A19000/2024 DEL 18/01/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
 
 
OGGETTO:  POR FESR 2014/20 - Priorità di Investimento IV.4c. obiettivo IV.4c.1. Bando 

riduzione dei consumi energetici e utilizzo di fonti rinnovabili nelle strutture 
pubbliche dei Comuni con popolazione fino a 5000 abitanti. Rideterminazione e 
pagamento saldo del contributo concesso al Comune di CERRIONE per i lavori di “ 
Riqualificazione energetica scuola elementare e media”. Rettifica DD 
398/A1905B/2023 del 29.09.2023 a seguito di mero errore materiale. 
 

Premesso che: 
nell’ambito del POR FESR 2014/20, Asse IV, con deliberazione n. 11-4567 del 16/01/2017 la 
Giunta regionale ha approvato, tra l’altro, la scheda di misura per i Comuni o Unioni di Comuni con 
popolazione fino a 5000 abitanti, ha stabilito la procedura di presentazione delle domande di 
agevolazione “a sportello”, ed ha demandato alla Direzione Competitività del Sistema Regionale le 
funzioni relative alla valutazione, concessione, erogazione, controllo ed eventuale revoca del 
contributo in conto capitale; 
 
con d.d. n. 206/A1904A del 23/05/2017 il Settore Sviluppo Energetico Sostenibile ha, tra l’altro, 
approvato il bando per l’efficienza energetica e le fonti rinnovabili negli Enti locali con popolazione 
fino a 5.000 abitanti e ha stabilito che le domande di agevolazione, presentate secondo la modalità a 
sportello entro il 28 febbraio 2018, possono essere oggetto di agevolazione per un importo fino 
all’80% dell’investimento (90% nel caso di edifici nZEB); 
 
la dotazione finanziaria iniziale della misura pari ad euro 10.000.000,00 è stata successivamente 
modificata con le DGR n. 41-6233 del 22/12/2017 e n. 10-7503 del 07/09/2018, con la d.d. 
n.369/A1904A del 20 giugno 2019 nonché da ultimo con la DGR 10-2791 del 22/01/2021; 
 
con determinazione del Settore Sviluppo energetico sostenibile n. 653 del 12/12/2017 veniva 
ammessa a contributo la domanda n. 2668 presentata dal Comune di Cerrione e veniva concessa a 
fronte di un investimento ammesso di €. 475.000,00 (€. 377.581,00 in linea “A” e €. 97.418,10 in 
linea ”B” ) una agevolazione di €. 380.000,00 ( €. 302.064,80 in linea “A” e €. 77.934,48 in linea 
“B”) . 



 

 
con la suddetta determinazione veniva impegnata a valere sui capitoli 241104 – 241107 – 241113 a 
favore del comune di Cerrione la somma di €. 380.000,00 ripartita nel seguente modo: 
 
per €. 380.000,00 sull’annualità 2018; 
 
per €. 266.00,00 sull’annualità 2019 successivamente reimputati sul 2020, 2021, 2022 e 2023; 
 
  
come previsto dal bando regionale, su richiesta del beneficiario, con atto di liquidazione n. 3804 del 
11/05/2018 è stato erogato l’acconto, pari a €. 114.000,00; 
 
con lettera 7240 del 06/07/2020 del Settore Sviluppo sostenibile e qualificazione del sistema 
produttivo del territorio veniva rideterminato un investimento ammesso di €. 960.823,53 rimanendo 
invariata l’agevolazione di €. 380.000,00 ( €. 299.130,14 in linea “A” e €. 80.869,86 in linea “B”) . 
 
  
Considerato che: 
 
  
in data 26/09/2023 il Responsabile del procedimento in qualità di rappresentante del Comune di 
Cerrione ha presentato dichiarazione della somma ricevuta dal GSE con contratto n. CT 00290718 
per un incentivo conto/termico pari a €. 1.089.047,20 per i lavori di riqualificazione energetica 
scuola elementare e media. 
 
Tale incentivo conto/termico pari a €. 1.089.047,20 comporta un contributo regionale di €. 
213.461,94 in luogo di un contributo precedentemente concesso di €. 380.000,00 nel rispetto del 
limite del 100% delle spese ammissibili. 
considerato che: 
 
con D.D. n. 398 del 29.09.2023 si provvedeva alla rideterminazione e al pagamento del saldo del 
contributo concesso al Comune di CERRIONE; 
 
per mero errore materiale veniva indicato un pagamento del saldo pari a € 105.138,92 anziché di €. 
99.461,94 così come indicato nell’ Allegato 1 facente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
Considerato che occorre rettificare quanto sopra indicato 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della d.g.r. n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso, 
IL VICEDIRETTORE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'art. 95, comma 2 dello Statuto regionale; 

• la legge 7.8.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la legge regionale 14.10.2014, n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e 



 

disposizioni in materia di semplificazione); 

• la l.r. n. 23/2008 e s.m.i., "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle PP.AA."; 

• il d.lgs. 23/06/2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• la d.g.r. n. 1-4936 del 29/04/2022 con cui è stato approvato il Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C. 2022/2024); 

• legge esercizio provvisorio l.r. 35 del 19/12/2023 pubblicata sul BUR del 21/12/2023; 

• la dgr n. 422 del 15 gennaio è stato approvato l'esercizio Provvisorio del bilancio di 
previsione finanziario per l'anno in attuazione 2024 della Legge regionale 19 dicembre 
2023 , n 35.; 

 
 
DETERMINA  
 
per le motivazioni espresse in premessa: 
 
nell’ambito del bando approvato con d.d. n. 206/A1904A del 23/05/2017 dal Settore Sviluppo 
Energetico Sostenibile, sulla base della documentazione trasmessa dal Comune di Cerrione sulla 
procedura telematica del gestionale finanziamento del Sistema Piemonte e agli atti del Settore 
Sviluppo sostenibile e qualificazione del sistema produttivo del territorio di: 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui sostanzialmente ed integralmente si richiamano e 
fermo restando quant’altro stabilito con D.D. n. 398 del 29.09.2023 
 

• di rettificare nel seguente modo: 
di procedere conseguentemente al pagamento del saldo pari a € 99.461,94 come riportato dall’ 
Allegato 1 (facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento) che annulla e 
sostituisce l’allegato 1 di cui alla dd. n.398 del 29.09.2923. 
 

• di demandare a successivo atto la riduzione di un importo complessivo di € 166.538,06 delle 
registrazioni contabili assunte a favore del Comune di CERRIONE con la determinazione n. 
653 del 12/12/2017e reimputate da ultimo con la D.G.R. 33-4848 del 31/03/2022;  

 
  

Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 2, del d.lgs. n. 33/2013 sia pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente - sezione 
Amministrazione trasparente. 
 
Beneficiario: Comune di CERRIONE (AT) cf. 00182890053 
Importo complessivo del contributo finale: € 213.461,94 
Responsabile del Procedimento : Dott. Mario Gobello 
Norma di attribuzione POR - FESR 2014 – 2020 priorità di investimento IV.4c Obiettivo IV.4c.1 
Azione IV.4c.1.3. 
Modalità: bando approvato con determinazione n. 206/A1904A del 23/05/2017. 



 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, 
per tutelare un diritto suggestivo entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Regione Piemonte e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 
12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 
 
 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Mario Gobello 

Allegato 
 
 
 



Allegato 1

Azione IV.4c.1

INVESTIMENTO AMMESSO INVESTIMENTO  DOPO GARA INVESTIMENTO  FINALE

VOCI DI COSTO IMPONIBILE % IVA TOTALE IMPONIBILE % IVA TOTALE IMPONIBILE % IVA TOTALE AMMESSO IMPONIBILE % IVA TOTALE AMMESSO

LINEA A

231.941,10 10,00 23.194,11 255.135,21 503.586,77 10,00 50.358,68 553.945,45 503.083,18 10,00 50.308,32 553.391,50 614.489,69 10,00 61.448,97 675.938,66

106.007,26 10,00 10.600,73 116.607,99 117.723,73 10,00 11.772,37 129.496,10 117.606,01 10,00 11.760,60 129.366,61 146.447,89 10,00 14.644,79 161.092,68

14.041,62 10,00 1.404,16 15.445,78 28.870,75 10,00 2.887,07 31.757,82 28.841,88 10,00 2.884,19 31.726,07

715.199,37 715.199,37 714.484,18 714.484,18 837.031,34 837.031,34

SPESE TECNICHE 31.673,22 22,00 6.968,11 38.641,33 77.338,66 71.448,42 83.703,13

204,92 22,00 45,08 250,00 250,00 250,00

786.182,60

LINEA B

36.386,19 10,00 3.638,62 40.024,81 142.033,58 10,00 14.203,36 156.236,94 141.891,55 10,00 14.189,16 156.080,71 30.485,05 10,00 3.048,50 33.533,55

3.825,76 10,00 382,58 4.208,34 2.235,42 10,00 223,54 2.458,96 2.233,18 10,00 223,32 2.456,50 2.233,18 10,00 223,32 2.456,50

158.695,90 158.695,90 158.537,21 158.537,21 35.990,05 35.990,05

SPESE TECNICHE 3.636,51 22,00 800,03 4.436,54 17.161,17 15.853,72 3.599,01

204,92 22,00 45,08 250,00 250,00 250,00

174.640,93

TOTALE 427.921,50 47.078,50 475.000,00 968.895,10 873.895,27 793.655,80 79.365,59 960.823,53 793.655,81 79.365,58 960.323,53

80% 475.000,00 380.000,00 LAVORI SCARLATTA FATT. 250/20 326.102,98 CONTRIBUTO 213.461,94

LAVORI SCARLATTA FATT. 251 14.854,49 I° ACCONTO 3804 DEL 11/5/2018 114.000,00

968.895,10 380.000,00 LAVORI SCARLATTA FATT. 316 346.827,20 SALDO 99.461,94

LAVORI SCARLATTA FATT. 317 2.475,76

960.823,53 380.000,00 LAVORI SCARLATTA FATT. 48/21 269.478,75

LAVORI SCARLATTA FATT.49 11.890,19

AMMESSO FINALE 960.323,53 LAVORI SCARLATTA FATT.326 21.643,36

S.T. ADVANCED FATT. 1 99.029,50

CONTRIBUTO 380.000,00 S.T. ADVANCED FATT. 160 21.021,78

S.T. ADVANCED FATT. 201 20.611,99

S.T. ADVANCED FATT. 41 4.720,70

S.T. ING. NIGRO FATT. 28 1.268,80

VERIFICA CON GSE S.T. ADVANCED FATT. 53 8.004,49

S.T. ASS. ISBEE FATT. 149 3.660,00

CONTRIBUTO 380.000,00 RIDUZIONE 166.538,06 S.T. ADVANCED FATT. 42 4.720,72

LAVORI SCARLATTA FATT.325 102.621,66

GSE 1.089.047,20 EU 82.769,03 TARGA FATT. 195 25,62

S.T. ASS. ISBEE FATT. 245 628,87

TOTALE 1.469.047,20 STATO 58.288,32 S.T. ASS. ISBEE FATT. 218 2.591,74

S.T. ASS. ISBEE FATT. 143 10.366,99

1.469.047,20 MAGGIORE DI 1.302.509,14 REGIONE 24.980,71 S.T. ADVANCED FATT. 27 5.659,76

S.T. ADVANCED FATT. 99 19.529,39

CONTRIBUTO CONCESSO 213.461,94 S.T. ADVANCED FATT. 4 4.774,40

1.302.509,14

Telematic

o  2668

COMUNE DI 

CERRIONE

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 

SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA

INVESTIMENTO PROPOSTO CON 

DOMANDA

MIGLIORAMENTO DELLA 
PRESTAZIONE TERMO-

ENERGETICA DEL 
FABBRICATO

MIGLIORAMENTO DEI 
SISTEMI TECNICI 

INSTALLAZIONE DI SISTEMI E 
DISPOSITIVI PER  IL 

CONTROLLO 
AUTOMATIZZATO 
TELEGESTIONE 
DELL'EDIFICIO 

MONITORAGGIO E 
VISUALIZZAZIONE 
ALL'UTENZA DEI 

CONSUMI/PRODUZIONE 
DELL'EDIFICIO

CARTELLONISTICA PER LA 
PUBBLICIZZAZIONE

ISTALLAZIONE DI IMPIANTI A 
FONTI RINNOVABILI

ISTALLAZIONE DI SISTEMI E 
DISPOSITIVI PER 

CONTROLLO 
AUTOMATIZZATO 
TELEGESTIONE 
DELL'EDIFICIO 

MONITORAGGIO E 
VISUALIZZAZIONE 
ALL'UTENZA DEI 

CONSUMI/PRODUZIONE 
DELL'EDIFICIO

CARTELLONISTICA PER LA 
PUBBLICIZZAZIONE

CONTRIBUTO CONCESSO  CON  
DET. 653 DEL 121/2/2017

CONTRIBUTO CONCESSO  CON 
LETTERA 1524 DEL 11/2/2020

CONTRIBUTO CONCESSO  CON 
LETTERA 7240 DEL 6/7/2020

ARTE DELLA 
STAMPA




